464) Cf. ib., p. 403b: ...haec positio[†] taliter in se deficit, ut non indigeat reprobari, quia si talis motus spirituum fieret egrediendo et regrediendo, non posset (B: -it) fieri in instanti, sicut fit visio. Rursus si cera progrediretur ad sigilla et deferret ad nos similitudinem sigillorum, nisi ab ipsa cera repraesentante

kennbarkeit des seinsmäßig Früheren ohne das seinsmäßig von ihm abhängige Spätere zeigt⁴⁶⁸⁾, gewisse Seinsverhältnisse widerspiegelt.⁴⁶⁹⁾ Aus der unendlich mannigfaltigen seinsmäßigen Nachahmbarkeit Gottes folgt demgemäß eine entsprechend mannigfaltige distinkte und eigentliche Repräsentation auch des noch nicht wirklich Seienden, die Gott das Zukünftige so vollständig wie das Wirkliche erkennen läßt.⁴⁷⁰⁾

Wichtige Sprachregelungen trifft Aegidius schließlich in seiner Lehre von der visio beatifica, die uns, da er das vierte Sentenzenbuch nicht kommentiert hat, nur in Teilstücken überliefert ist. Danach bilden die Seligen in der Gottesschau kein von Gott real unterschiedenes verbum im Sinne eines in quo oder per quod

sigilla fieret aliqua similitudo, per huiusmodi ceram numquam iudicarem de sigillis. Oporteret ergo in anima dare aliquam virtutem in qua susciperetur similitudo illorum spirituum deferentium (B: diffe-) similitudinem rerum (B om. r.) visarum. frustra ergo ponerentur tales spiritus, sed sufficeret (B:-cit), quod a rebus visis multiplicarentur specues sive similitudines (404a) ad virtutem visivam animae. ...

+) (B loco h.p.: hoc posito)

465) Cf. Bartholomaeus Anglicus, De rerum proprietatibus, Frankfurt 1601/1964, p.70 (III,20): ...Cum ergo res gustanda subintrat linguam vel poros nervorum, spiritus animalis existens ibi immutatur secundum eius proprietates, quas postea iudicio animae repraesentat. ...- Ib., p.141 (V,13): ...Fumus igitur mediante aere per nasum attractus spiritui animali se associat, qui immutatus illam immutationem in cerebro animae iudicio repraesentat. ...- Ib., p.67 (III,18): ...duo nervi ab interiori parte cerebri exeuntes in ossibus petrosis aurium infiguntur, per quos spiritus animalis ad ossa defertur praedicta, quibus exterior aer formam alicuius soni referens ei immediate coniungitur; unde aer percussus ossa illa allidit et spiritus in eis existens secundum proprietatem aeris ibi existentis et nervos allidentis immutatur. Spiritus vero sic immutatus recurrens ad suam cellulam phantasticam immutationem animae repraesentat et sic auditus perficitur.

466) Cf. Quodl. IV, q.7, L p.215a: ...Si...accipiatur assimilatio proprie, non est assimilatio nisi in re causata; nam hoc dicitur assimilatum esse, quod est ad alterius similitudinem factum. sed si accipiatur assimilatio large pro omni repraesentatione, sive sit exemplar sive exemplatum sive causa sive causatum, dicemus quod per se loquendo, licet res sit volita per id,

der Repräsentation.⁴⁷¹⁾ Von dieser Feststellung wird die ausdrückliche Repräsentation der göttlichen Wesenheit in dem von ihr nicht real unterschiedenen verbum divinum nicht getroffen.⁴⁷²⁾ Die göttliche Wesenheit nimmt jedoch selbst insofern in der visio beatifica in gewisser Weise den Charakter eines verbum an, als das simul apprehendere und reperire, das Aegidius in der Beschreibung des verbum als mentis conceptus und mentis partus ausgedrückt findet, auch von ihrem Erfasstwerden in der visio gilt.⁴⁷³⁾ Die Ausdrucksbeziehung zwischen

quod est in seipsa, tamen sit (B:est) cognita per assimilationem, quae est in intellectu. ...

467) Cf. ib., p. 214b, 215b.

468) Vgl. das Beispiel von der Erkennbarkeit der Quantität ohne die Qualität, Quodl. VI, q. 1, L p. 353b/4a.

469) Cf. ib., ad arg., p. 353b: ... cum dicitur, sicut res se habet ad esse sic ad cognosci, non est intelligendum, quod non possint ~~distincte~~ distincte cognosci, quae non habent distinctum esse. nam sufficit, ut patet, quod habeant distinctam repraesentationem. pro tanto tamen veritatem habet quod dicitur, quia omnis huiusmodi diversitas cognitionis rerum ad earum esse potest aliquo modo referri...

470) Cf. ib., p. 354a: ... Sic et in proposito diversa repraesentatio aliquo modo refertur ad diversum esse rerum. ab aeterno enim divina essentia poterit dici aliter imitabilis ab hac quam (B loco q.: re et aliter) ab illa, propter quod divina essentia etiam ab aeterno aliter repraesentabat hanc rem et aliter illam, quod ad diversitatem esse rerum referri potest, non quod ab aeterno res haberent esse, sed quia ab aeterno Deus in se ipso cognoverit (B: -scebat) quod diversis rebus non poterit competere idem esse et non poterunt eodem modo imitari divinum esse, propter quod distincte repraesentari poterant per divinam essentiam sive per divinum esse. + (Das in der Formel von der 'essentia proprie et distincte repraesentativa ~~aliquo~~ omnium' (p. 353b) liegende Moment der propria repraesentatio wird vor allem p. 353b (ad arg. in contr.) betont.)

471) Cf. Quodl. V, q. 9, L p. 293b: ... Cum... quaeritur, utrum beati videntes deum forment inde verbum, quod sit realiter aliud a divina essentia, si per verbum intelligamus (B: -imus) id, in quo⁺ repraesentatur, sicut non erit ibi alia species, per quam videatur, ita non erit ibi aliud verbum, per quod repraesentetur. ... +) res (r.

om. L)

472) Cf. ib., p. 292b: ... non... negamus quin in ipso divino verbo possit videri et videatur divina essentia, quia ipsum divinum verbum non est realiter aliquid aliud ab ipsa divina essentia. Ideo si in tali verbo re-